—1—

河南大学文件

校发〔2015〕278 号

河  南  大  学

关于印发《河南大学实验室安全

管理办法》的通知

全校各单位：

《河南大学实验室安全管理办法》已经学校研究通过，现予

印发，请认真贯彻执行。

二〇一五年九月十六日

 —2—

河南大学实验室安全管理办法

为创造安全的实践教学、科研环境，防止安全事故的发生，

保证实践教学、科研工作的正常开展，制定本办法。

一、实验室安全工作体系建设

1.在学校统一领导下，实验室与设备管理处负责全校实验室

的安全工作。

2.实验室安全工作内容包括实验室安全工作体系建设、工作

制度和措施制定、师生安全教育及应急演练工作开展、安全条件

保障、建立突发事故应急处置机制、实验室安全工作的监督、检

查和考核等方面。

3.各单位行政一把手为实验室安全工作第一责任人，分管实

验室工作的领导为第二责任人。各单位要成立实验室安全工作领

导组，落实实验室安全工作内容。实验室安全工作必须逐级建立

目标管理责任制，实行“谁主管、谁负责”，层层签订目标管理

责任书。

4.实验室安全工作领导组负责对日常各类安全违章、事故、

隐患的责任认定和处理。领导组每学期要进行全面检查，现场签

发检查记录，对存在严重安全隐患的实验室发放书面通知，限期

整改并组织验收。

5.各单位必须配备安全员，协助主管负责人具体负责安全管

理制度的实施，包括对实验室进行日常的安全检查和监督；发现、

记录、纠正现场违章，上报安全隐患；处理安全事故；编写安全

工作简报等。

 —3—

6.各单位必须建立实验室安全工作档案，将所开展的实验室

安全工作及时存档，作为对单位、个人检查和考核的依据。

二、实验室安全工作制度建设

1.在单位实验室安全工作领导组领导下，结合本单位实验室

所涉及的安全范围和内容，建立和完善本单位实验室安全规章制

度。

2.根据学校有关安全的规章制度，参照国家有关行业的安全

要求和标准，制定并完善本单位针对各个实验室安全工作的具体

管理实施细则,落实人防、物防、技防措施。以《河南大学消防

安全目标管理责任书》、《河南大学实验室危险化学品管理办法》、

《河南大学易制毒化学品管理办法》、《河南大学实验室污染物处

理管理办法》、《河南大学实验动物管理办法》等为依据，分别制

订实验室相应的安全管理实施细则；实验室仪器设备操作使用安

全管理细则的制订以仪器设备安全使用说明、有关行业的安全要

求、标准以及操作规程为依据。

三、实验室安全教育

    1.通过实验室安全教育建立师生员工的安全意识是实验室

安全运行的重要保障。各单位要把建立师生的实验室安全意识作

为实验室文化建设的重要组成部分。

    2.实验室安全教育要有针对性，应根据不同的专业、不同的

实验室、不同的实验项目所涉及的安全内容、安全操作、安全制

度、安全事故应急处置进行相应的安全教育。

    3.实验室安全教育的形式，可采用开设安全教育必修课，安

http://bwc.henu.edu.cn/news/?106_502.html
http://bwc.henu.edu.cn/news/?106_502.html
http://bwc.henu.edu.cn/news/?106_502.html
http://sbc.henu.edu.cn/files/sys/河南大学实验室危险化学品管理办法.pdf
http://sbc.henu.edu.cn/files/sys/河南大学易制毒化学品管理办法.pdf
http://sbc.henu.edu.cn/files/sys/河南大学实验室污染物处理管理办法.pdf
http://sbc.henu.edu.cn/files/sys/河南大学实验室污染物处理管理办法.pdf
http://sbc.henu.edu.cn/files/sys/河南大学实验室污染物处理管理办法.pdf

 —4—

全讲座，实验课程、项目安全教育，建立安全教育宣传网页，印

制实验室安全手册，举办实验室安全知识竞赛，组织突发事故应

急模拟演练及其他形式。

4.努力营造实验室安全教育氛围，须在醒目位置公布实验室

安全责任人及联系电话、校保卫处报告电话，可在实验室内外张

贴安全警示、提示标志、标语、安全制度、事故应急处置方法，

水池上方张贴禁止倾倒有害废液标志和种类等内容，以促进师生

建立安全意识。

    5.实验室安全教育必须以考核的形式落实到位，可采取书

面、网上或其它形式定期对教师、学生进行安全管理、安全知识

考核，考核合格作为进入实验室工作、学习的前提条件。

四、实验室安全工作的常态化管理

实验室安全工作是学校治安综合治理和平安校园建设的重

要领域和内容，各单位必须把实验室安全工作纳入各级领导的目

标管理之中，要做到有组织、有制度、有计划、有落实、有监督、

有检查、有考核、有总结，要实现与本单位其他工作同部署、同

检查、同评比、同奖惩的常态化管理。

本办法由实验室与设备管理处负责解释,适用于全校教学、

科研单位的实验室安全管理。

主办：实验室与设备管理处          督办：校党政办公室

河南大学党政办公室               2015 年 9 月 16 日印发